
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 

 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 38 
DEL 21.10.2013 
 
 
 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DIRITTO SULLE P UBBLICHE 

AFFISSIONI PER L'ANNO 2013. 
 
 
L’anno     duemilatredici   addì     21    del  mese di  ottobre  alle ore 18,00 convocata nei 

modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei 

signori: 

 

  Presenti Assenti 
ARRIGO BENETTI Sindaco X  

BALLASINA ANGELO Vicesindaco X  

MARCHESI SUSANNA Assessore X  

BALOSSINI LIVIA Assessore X  

  4 0 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Brera Gianfranco. 
 
Il signor Arrigo Benetti nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
 



 
 
 
OGGETTO:  IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DIRIT TO SULLE PUBBLICHE 

AFFISSIONI PER L'ANNO 2013. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 39 del 24.01.1994, esecutiva ai sensi di legge, con cui sono 
state recepite le tariffe relative all’imposta comunale sulla pubblicità al diritto sulle pubbliche 
affissioni, di cui all’art. 3, comma 5, del D.Lgs 15.11.1993 n. 507; 
 
VISTO l’art. 11, comma 10, della L. 27.12.1997, n. 449, così come integrato dall’art. 30, comma 17, 
della L. 23.12.1999, n. 488, che prevede la possibilità di aumentare le suddette tariffe fino ad un 
massimo del 20% a decorrere dal 01.01.1998 e fino ad un massimo del 50% a decorrere dal 
01.01.2000 per le superfici superiori ad un metro quadrato; 
 
VISTO il D.P.C.M. in data 16.02.2001, con il quale la tariffa di cui all’art. 12 del D.Lgs n. 507/1993 
è stata rideterminata in € 11,36; 
 
RILEVATO che questo Comune, circa gli aumenti tariffari di cui sopra, ha introdotto solo quello 
riferito al 50% (superfici superiori a un metro quadrato), a decorrere dal 01.01.2000, giusta 
deliberazione consiliare n. 2 del 29.02.2000, esecutiva ai sensi della legge; 
 
RITENUTO che le tariffe dell’imposta e del diritto in argomento possano essere confermate anche 
per l'anno 2013 assicurando, con ciò, la costanza del gettito da esse offerto, in consonanza con 
quanto al riguardo indicato nell'entrata del redigendo bilancio previsionale 2013; 
 
VISTO che, per l'anno 2013, il termine ultimo entro cui procedere per l'approvazione del bilancio di 
previsione e' stato fissato al 30.11.2013; 
 
 RAVVISATA, nel caso di specie, la competenza della Giunta Comunale, ai sensi del combinato 
disposto di cui agli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, trattandosi di determinazione solo 
tariffaria; 
 
 ACQUISITO il parere dei Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità del presente 
atto, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi, palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 
DI ATTENDERE a quanto in premessa indicato confermando per l'anno 2013 le tariffe dell’imposta 
comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni nel quantum così come fissato con 
le deliberazioni consiliari in premessa richiamate e che si riportano nell’allegato al presente atto 
sotto il punto A); 

 
DI DICHIARARE, con separata e successiva quanto unanime votazione resa in forma palese, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
 

 



 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 38 del 21.10.2013 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

Il Responsabile del Servizio 
-  Cavigiolo Barbara - 

 

 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000, si esprime in ordine alla regolarità contabile 
dell’allegata proposta, parere: 

 

( X ) favorevole                                                                                     (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- Ivana Barbaglia - 

 

 
 
 
 

 
 

************************************************** 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Benetti Arrigo 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 
 
====================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 05/11/2013 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 05/11/2013 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 
 
 

 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
CLASSE QUINTA

IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
approvazione tariffe da applicarsi dal 01/01/2003
D.Lgs. 15.11.93, n. 507 e legge 27.12.97, n. 449 cosi come modificato dal DPCM 16/02/01

Allegato alla deliberazione della Giunta Comunale n. 38 in data 21.10.2013 
tariffa base tariffa con aumento

D.Lgs. 507/93 50% applicabile a 
in euro superfici superiori ad 

1 PUBBLICITA' ORDINARIA ( art. 12, comma 1 ) 1 mq. in euro
effettuata mediante insegne, cartelli, locandine, stendardi
o qualsiasi altro mezzo non previsto nei successivi punti

1.01 per ogni metro quadrato e per anno solare 11,36 17,04

1.02 per la pubblicita' di cui sopra che abbia durata non superiore a tre mesi
si applica, per ogni mese o frazione, una tariffa pari ad 1/10 di quella ivi prevista 1,14 1,7
(art. 12, comma 2)

1.03 per la pubblicità di cui sopra che abbia superfice compresa tra mq.5.50 e
8,50, la tariffa è maggiorata del 50% (art.12,comma 4) 17,04 25,56

1.04 per la pubblicità di cui sopra che abbia superficie superiore a mq. 8.50, 
la tariffa è maggiorata del 100% (art.12 comma 4) 22,72 34,09

1.05 qualora la pubblicità sia effettuata in forma luminosa o illuminata,
la tariffa d' imposta è maggiorata del 100% 22,72 34,09



2 PUBBLICITA' EFFETTUATA CON VEICOLI IN GENERE (ART . 13, COMMA 1)

2.01 effettuata all'interno o all'esterno di vetture 
autofilotranviarie, battelli, barche e simili di uso pubblico o privato, in base 
alla superficie complessiva e per anno solare (art.13,comma1)

2.01.01 all'interno dei veicoli, per ogni metro quadrato 11,36 17,04
 

2.01.02 all'esterno dei veicoli per ogni metro quadrato 11,36 17,04

2.01.03 all'esterno dei veicoli, con superficie complessiva compresa tra mq.5.50 e
8.50, è dovuta una maggioranza del 50% 17,04 25,56

2.01.04 all'esterno dei veicoli con superficie complessiva superiore
a mq. 8.50, è dovuta una maggioranza del 100% 22,72 34.09

2.01.05 qualora la pubblicità sia effettuata in forma luminosa o illuminata,
la tariffa d' imposta è maggiore del 100% 22,72 34.09

3 PUBBLICITA' EFFETTUATA SU VEICOLI PER 
CONTO PROPRIO ( ART. 13, COMMA 3 )

3.01 autoveicoli con portata superiore a kg. 3000 74,37

3.02 autoveicoli con portata inferiore a kg. 3000 49,58

3.03 motoveicoli e veicoli non compresi nei punti 3.1 e 3.2 24,79

3.04 per i veicoli circolanti con rimorchio, la tariffa di cui ai precedenti punti 
è raddoppiata



4 PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI 
LUMINOSI E PROIEZIONI (ART.14, COMMA 1)

4.0 per conto altrui:

4.01.01 con pannelli luminosi e simili, display a diodi, indipendentemente dal
numero dei messaggi e per ogni metro quadrato e per anno solare 33,05 49,58

4.01.02 per la pubblicità di cui al punto 4.1,
di durata non superiore a tre mesi, si applica per ogni metro quadrato e per ogni 
mese o frazione una tariffa ( art.14, comma 2) di 3,31 4,96

4.02 per conto proprio:

4.02.01 la tariffa per ogni metro quadrato e per anno solare (art.14, comma 3) 16,53 24,79

4.02.02 la tariffa per esposizione di durata non superiore a 3 mesi, per ogni metro 
quadrato e per ogni mese o frazione 1,62 2,48

5 PUBBLICITA' REALIZZATA CON DIAPOSITIVE, PROIEZION I LUMINOSE 
O CINEMATOGRAFICHE ( ART.14, COMMA 4 ) 

5.01 per ogni giorno, indipendentemente dal numero dei messaggi e della
superficie adibita alla proiezione 2,07

5.02 per una durata superiore a 30 g
indipendentemente dal numero dei messaggi e dalla superficie adibita
alla proiezione - tariffa giornaliera 1,03



6 PUBBLICITA' VARIA ( ART. 15 )

6.01 striscioni trasversalmente esposti alle strade o piazze
(art. 15, comma 1) per ogni periodo di esposizione di quindici giorni o 
frazione e per ogni metro quadrato 11,36 17,04

6.02 con aeromobili, mediante scritte, striscioni, disegni, fumogeni,
lancio di oggetti o manifestini (art. 15 comma 2) per ogni giorno 49,58

6.03 con palloni frenati e simili (art. 15, comma 3) per ogni giorno 24,79

6.04 mediante distribuzione, anche con veicoli, di manifestini o altro 
materiale pubblicitario, oppure mediante persone circolanti 
con cartelli o altri mezzi pubblicitari ( art.15, comma 4 ) per ogni giorno
o frazione, indipendentemente dalla misura dei mezzi pubblicitari o dalla 
quantità del materiale distribuito 2,07

6.05 mediante apparecchi amplificatori e simili (art. 15, comma 5) 
per ciascun punto di pubblicità  e per ciascun giorno o frazione 6,2

7 DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI ( ART. 19 )

7.01 la misura del diritto sulle pubbliche affissioni per ciascun foglio di cm. 70x100
e per i periodi sotto indicati è la seguente:
per i primi 10 giorni 1,03 1,55
per ogni periodo successivo di cinque giorni o frazione 0,31 0,46

7.02 per ogni commissione inferiore a 50 fogli, il diritto è
maggiorato del 50% (art. 19, comma 2)



7.03 per i manifesti costituiti da 8 fino a 12 fogli, il diritto è maggiorato del
50% (art. 19, comma 3)

7.04 per i manifesti costituiti da più di 12 fogli, il diritto 
è maggiorato del 100% (art. 19, comma 3)

7.05 per le affissioni richieste: 
 - per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere
 - entro il termine di due giorni successivi, se trattasi di affissioni
di contenuto commerciale
 - nelle ore notturne, dalle 20.00 alle 07.00
 - nei giorni festivi
è dovuta una maggiorazione del diritto pari al 10% con un minimo 
di euro 25,82 pari a £.50.000 per ciascuna commissione (art. 22, comma 9)


